SITUAÇÃO

APROVADO

E APROVADO V EMENDA

1 D REJEITADO

15  1

VISTO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 10 de Dezembro de 2024.

Vt

eÁ LI D 6~J E i~'_ tA dUV
Vere dor-PSB

CAMR MiJN.. 	E ,CARAÚ
POTOC.O DE RKESMEW0

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAL
PROJETO DE LEI N°057/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

11 DEZ 22

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM NOME
OFICIAL, INDICADA NO MAPA OFICIAL SOB O
NÚMERO SDO 300, EXISTENTE NO BAIRRO MONGUBAS
COMO RUA FRANCISCO GONÇALVES FILHO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

cAMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	1
Servidor(a)

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 1° Fica a atual 'Rua Sem Denominação Oficial", localizada no
Bairro Mongubas e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 300, denominada oficialmente de Rua Francisco Gonçalves
Filho.

Art. 20 As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua José Otalicio Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Mongubas e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 300 de "RUA FRANCISCO
GONÇALVES FILHO".

Francisco Gonçalves Filho nasceu em Aracati no dia 04 de Outubro
de 1924 e veio a falecer em 16 de Outubro de 2013, aos 89 (oitenta e nove)
anos de idade. Ainda jovem veio residir em Acaraú, na localidade de
Cacimbas, onde conheceu e casou com a Sra. Iracema Gonçalves, com
quem teve 04 (quatro) filhos: Maria Celeste, Silva Helena, Francisco Edson e
José Neuton.

Homem honesto e de caráter ímpar, mostrou desde cedo aptidão
para o trabalho. Foi agricultor, peixeiro e comerciante conhecido e bem
sucedido, tendo realizado diversas obras de caridade e ajuda ao próximo.

Homem ordeiro, gentil e religioso, estimado por todos de seu convívio,
sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na história do
município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a este ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito
bem representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas de
nossa cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores
para a aprovação da preser€ propositura.

/

—'7
Ot(\)/ 	€L

AUDIO JE N bA SILVERA
Vere dor-PSB

Rua José Otalicio Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraucgmaíl.com

48

80
03

O
(O 51

Q

2169
N)

c
(O

12 179 186 172

2158 Ri NE Ri NE

45 35 25
7.0 o 7.0

ADA A

DÁ RA v
11.0 12.0

333 29 28
N5O

180 190 40

NE NE

1
02

26 25 	24

NE 3
15t

0 	1

ín 	 NE

-J
NE

ín

400

a
'1 NE260 n.

311v

NE

N• 65
322 344

385 	375
K  75 	N•85

10.0 	13.0

N95 	K 105

23.0